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Asi není člověka, který by v  Al-
brechticích a  širokém okolí nevěděl, 
že letos konečně začne dlouho očeká-
vaná modernizace silnice II/305, kon-
krétně její poslední část – z Albrechtic 
n. O. do Týniště n. O. Dovolte mi, 
abych shrnula informace, se kterými 
nás seznámili zástupci Královéhra-
deckého kraje.
Investor Královéhradecký kraj
Projektant MDS projekt s.r.o, 

odpovědný projek-
tant Ing. Jan Bursa

Zhotovitel PORR a.s.
Vysoutěžená 
cena

229.053.000 Kč 
včetně DPH

Doba 
realiace:

140 týdnů bez 
zimní přestávky

Doba úplné 
uzavírky:

Max. 86 týdnů bez 
zimní přestávky

Kvůli ochraně životního prostře-
dí nemohou stavební práce v korytě 
řeky probíhat od 1. 1. do 30. 6. kalen-
dářního roku. Nacházíme se v evrop-
sky významné lokalitě Natura 2000 
a  je třeba chránit druhy živočichů, 
kteří zde žijí.

Celá přeložka „mostů“ je dlouhá 
512,7 m, z toho 232,2 m jsou mostní 
objekty. Oprava silnice v intravilánu 
Albrechtic bude dlouhá necelých 200 
m  – po křižovatku U  Krbů. V  obci 
bude odfrézován a následně položen 
nový asfalt v ulici Na Drahách až ke 
křižovatce U Krbů, podél toho budou 
vyměněné obruby a zámková dlažba 
do šíře 1 m. Zbytek chodníku nechá 
předláždit obec. Vymění se kanali-
zační vpusti a další obdobné prvky.

Objízdná trasa bude vedena přes 

Borohrádek a Čestice a měří 17 km. 
Úplná uzavírka začne 31.  3.  2025 
a  chodci a  cyklisté budou moci po 
celou dobu stavby využívat stávající 
cyklostezku a nejprve starý most přes 
Orlici, při a po jeho demolici potom 
nově postavený most. Všechny mos-
ty se budou stavět najednou. Přístup 
do areálu paní Venclové bude zpo-
čátku zachován, následně bude vybu-
dováno nové napojení ze silnice I/11.

Kvůli havarijnímu stavu mostů 
budou muset stroje a  auta na stav-
bu jezdit přes Albrechtice, deponie 
ornice a  stavebního materiálu bude 
na louce u hřbitova. Cesta bude prů-
běžně čištěna, ale prosím o trpělivost 
a pochopení.

Autobusová doprava bude po-
sílena nasazením vozů s  kapacitou  

78 míst, přičemž přibude ranní spoj, 
který doteď zajišťovala společnost 
AUDIS BUS jako linku MHD, kterou 
jsme spolufinancovali s  Týništěm 
a  Novou Vsí. Výlukový jízdní řád 
najdete ve zpravodaji k  vystřižení. 
Jen doplním, že cena jízdného zů-
stane stejná, za delší trasu bude za 
nás doplácet Královéhradecký kraj. 
Budoucí silnice bude 7,5 m široká 
a  navrhuje se zde rychlost 70 km/h 
mimo obec. U vjezdu do Albrechtic 
bude ostrůvek, kvůli kterému budou 
muset auta vjíždějící do Albrechtic 
vybočit a tím zpomalit. Změn dozná 
i cyklostezka, která se bude na dvou 
místech vyhýbat delším zeměděl-
ským nájezdům a  odkloní se tak ze 
stávající trasy. 

…. pokračování na str. 2
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… pokračování ze str. 1
U řeky bude vybočení velmi dlou-

hé, tam proto zůstane částečně za-
chovaná i původní trasa cyklostezky, 
na kterou navážou schody, aby si pěší 
nemuseli zbytečně zacházet.

Samozřejmě se objevují hlasy, co 
bude, až se mosty otevřou, jaký bude 
nárůst kamionové dopravy. Jak jsem 
už několikrát řekla, požádáme si 
o omezení tranzitu, ten ale platí pro 
vozidla nad 12 t. Nicméně věřím, 
že spásou pro nás bude hlavně ob-
chvat Borohrádku, který by měl být 
dokončena v  roce 2032 a pro řidiče 
bude výrazně pohodlnější, než cesta 
přes nás.

Snažili jsme se pro naše občany 
zajistit maximum možného pohod-
lí, a proto jsme požádali o dotaci na 
službu sdílených kol mezi Albrech-
ticemi a Týništěm, služba začne fun-
govat 1. 4. 2025, vítězem výběrového 
řízení se stala společnost Nextbike 
Czech Republic, s.r.o. Služba je za-
tím objednaná do konce roku 2025, 
máme přislíbenou dotaci Králové-
hradeckého kraje ve výši 600 000 Kč. 
Cena služby je 630 000 + DPH. Ná-
klady nad rámec dotace ponesou dle 
předchozí domluvy rovným dílem 
Týniště a  Albrechtice. Pro půjčení 
kola je nutné si do mobilu nainsta-
lovat aplikaci Nextbike. Prvních 15 

minut výpůjčky je zdarma, potom 
se účtuje 20 Kč za každou započatou 
půlhodinu. Kola budou rozmístěna 
na cca 15 stanovištích, celkový počet 
kol bude 35.

Dále jsme koupili a  instalovali 
veřejný automatický defibrilátor  – 
AED. Tento život zachraňující pří-
stroj prosadila a  dojednala Petra 
Tláskalová, za což jí moc děkuji. Více 
o AED a albrechtických first respon-
derech se dozvíte v  článku dále ve 
zpravodaji.

Rozšíříme také výdejní box Zá-
silkovny, a  to o  další čtyři sloupce. 
K samoobsluze přibude také PPL box 

o čtyřech sloupcích.
Do naší obce zaváží nákupy Rohlík 

i Košík, jídlo si můžete objednat na 
Vámi zvolený čas až domů. Nabíd-
ka zboží je široká, já mám dobrou 
zkušenost s  Rohlíkem, kde najdete 
kromě nepřeberné nabídky potravin 
také zboží z  lékárny Benu, drogis-
tické zboží, domácí potřeby, květiny 
a v neposlední řadě také hračky.

Uvidíme, jaká bude situace s par-
kováním aut občanů nejspíš přede-
vším z Nové Vsi – ulice v naší obci 
nejsou dostatečně široké a  počet 
parkovacích míst také není nijak vel-
ký. Pokud by byl nápor neúměrný, 

můžeme řešit provizorní odstavné 
parkoviště.

V případě povodní, což je výjimeč-
ná situace, budeme řešit Vaše potřeby 
operativně. Věřím, že máte všich-
ni mé telefonní číslo: 725 767 602, 
v  případě nouze se na mě můžete 
kdykoliv obrátit. Prosím ale, abyste 
se prvotně vždy snažili řešit situaci 
vlastními silami  – v  rodině, práci, 
s pomocí sousedů a přátel.

Věřím, že společně tuto akci zvlád-
neme. Odměnou nám bude bezpeč-
ná a pohodlná doprava do Týniště.

Eva Králová, starostka obce
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Přestože sdílená kola nebo do-
konce koloběžky jsou ve městech 
k  vidění čím dál častěji, možná 
nevíte, jak se obsluhují. Naše obec 
vybrala jakožto dodavatele této 
služby společnost Nextbike Czech 
republic s.r.o. Vítězná nabídková 
cena činí 630 000 Kč + DPH. Služ-
ba je objednaná na období od 1. 4. 
do 31.  12.  2025, když se osvědčí, 
můžeme pokračovat i příští rok.

Nejjednodušší je použít aplika-
ci Nextbike  – to vyžaduje chytrý 
telefon  – a  zaregistrovat se do ní. 
Zvolíte platební metodu a  uhra-
díte 50 Kč  – ty se vám připíšou 
v  kreditech do aplikace. Otevře 
se mapa Evropy, po přiblížení na-
jděte Týniště nad Orlicí. Uvidíte 
jednotlivá stanoviště – v Albrech-
ticích to je u  fotbalového hřiště, 
u školy, u Coopu a přímo u hráze, 
ve Štěpánovsku u  dětského hři-
ště a  u  křížku, v  Týništi u  Penny, 
u Billy, na náměstí, u Geriatrické-
ho centra, u  hřbitova, u  nádraží, 

u  Coopu na Bělidle, za závorami 
a u Coopu u Dubu. Na těchto mís-
tech bude celkem 35 kol. Po klik-
nutí na stanoviště zjistíte, kolik je 
tam v tu chvíli dostupných kol.

I bez aplikace a chytrého telefo-
nu se obejdete – musíte zavolat na 
telefonní číslo uvedené v letáčku.

Zaměstnanci společnosti Next-
bike se dle smlouvy musí o  kola 
starat  – umývat je, udržovat je 
v dobrém technickém stavu.

Pokud je na vámi vybraném sta-
novišti kolo volné, můžete pro něj 
vyrazit, prostřednictvím naskeno-
vaného QR kódu kolo odemkne-
te a  vyrazíte na cestu. Prvních 15 
minut máte zdarma díky dotaci 
600 000 Kč od Královéhradeckého 
kraje ve spolupráci s  Nadačním 
fondem Škoda Auto a díky rovné-
mu podílu Obce Albrechtice nad 
Orlicí a Města Týniště nad Orlicí. 
Za každou další započatou půl-
hodinu se platí 20 Kč. Nakonec 
odevzdejte kolo na stanoviště  – 

pokud ho necháte jinde, naúčtu-
je vám Nextbike pokutu až 1000 
Kč. Kolo uzamkněte dle pokynů 
a  zkontrolujte v  telefonu, že byla 
výpůjčka ukončena. Pokud najdete 
kolo mimo stanoviště a vrátíte ho, 
kam patří, přičte vám Nextbike 10 
Kč kredit. Na jeden účet si můžete 
vypůjčit až 4 kola v jeden okamžik. 
Kolo si můžete 15 minut předem 
rezervovat za 10 Kč.

Věřím, že pro Vás budou sdíle-
ná kola dobrým pomocníkem, ať 
už cestou na nádraží zjistíte, že 
nestíháte vlak – a přiblížíte se tak 
rychleji, nebo v obchodě nakoupí-
te příliš velký nákup, který by Vám 
při chůzi vytahal ruce, anebo si 
nebudete chtít nechávat své vlastní 
kolo zamčené kdekoliv celý den.

Eva Králová,
starostka obce

SDÍLENÁ KOLA
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Vážení a milí spoluobčané,
máme za sebou velmi mírnou 

zimu a  před sebou to období roku, 
kdy můžeme trávit více času venku 
než uvnitř, užívat si čerstvý vzduch, 
slunce, květiny na zahrádce i  v  pří-
rodě, což – jak věřím – máte všichni 
rádi. Pro nás se zároveň rozjíždí sta-
vební sezóna, dovolte mi tedy infor-
movat Vás, co vše nás letos čeká.
•	 Bohužel stále nemáme povolení 

k odstranění stavby č. p. 77, kde má 
do budoucna stát novostavba ma-
teřské školy. I přesto se pracuje na 
prováděcí projektové dokumentaci 
a  stále doufáme, že tento krásný 
projekt jednou spatří světlo světa.

•	 Začala oprava dešťové kanalizace 
na školním hřišti, likviduje se sta-
rý septik a  místo něj se instaluje 

retenční nádrž s  přepadem. Zku-
sila jsem požádat Královéhradec-
ký kraj o  dotaci na tuto investici, 
protože náklady činí přes 1 milion 
korun.

•	 Ohledně úpravy břehu brouzdališ-
tě jsme objednali zpracování prů-
zkumu obojživelníků, plazů, vážek 
a  rostlin u  společnosti EKOSFER 
Solutions, s.r.o. Výsledky bychom 
měli mít koncem prázdnin.

•	 Pracuje se na projektu na opravu 
mostku u elektrárny.

•	 Projekt komunitního centra moš-
tárna jsme rozdělili na dvě části – 
architektonickou studii zpracuje 
Ing. Arch. Lukáš Kemr, projekt 
samotný až do fáze prováděcí pro-
jektové dokumentace společnost 
Procházka Proche s.r.o.

•	 Hasiči už mají svůj přívěs pro ha-
šení, radost z  něj mají především 
kvůli novému čerpadlu. Ze stejné 
dotace z  IROP jsme pořídili také 
dva nové dýchací přístroje Dräger.

•	 Stále plánujeme stěhování obecní-
ho úřadu, nicméně jsme teď začali 
uvažovat o jiné variantě, o které se 
dozvíte snad z příštího zpravodaje.

•	 Projekt fotovoltaické elektrárny byl 
mírně odložen, protože dotační 
titul nečekaně skončil o  čtyři dny 
dříve, než bylo ohlášeno, a náš pro-
jekt nestihla dotační kancelář do-
končit. Nicméně obdobný dotační 
titul by měl být vyhlášen na jaře le-
tošního roku, a tam bychom mohli 
být jedněmi z prvních zájemců.

•	 Vzhledem k  tomu, že zatím ne-
musíme investovat do nové školky, 

můžeme volné finanční prostředky 
obce přesměrovat na jiné potřeb-
né akce: vybudování parkoviště 
u  kostela a  revitalizace přilehlého 
prostranství, výměna svítidel ve-
řejného osvětlení, oprava mostku 
u elektrárny, úpravy parku u elek-
trárny a zkusili jsme také požádat 
o  dotaci na lesní naučnou stezku. 
Stále se snažíme hledat dotační pří-
ležitosti, které by vyhovovaly po-
třebám naší obce, a tím nám ušet-
řily značné finanční prostředky.

Na závěr mi dovolte větu, kterou 
jsem pronesla na výroční schůzi 
našich hasičů: „Nemusíte mě mi-
lovat, stačí, když budete milovat  
Albrechtice tak jako já.“

Vaše Eva Králová

Milé čtenářky a čtenáři,
mé dnešní, krátké, knihovnické 

okénko nebude jako obvykle před-
stavením knižních novinek, které 
čekají na nedočkavého milovníka 
literatury, až nalistuje první strán-
ku a  ponoří se do příběhu… mé 
dnešní, krátké, knihovnické okén-
ko bude velkým poděkováním vám 
všem.

Vám všem, kteří jste se podíle-
li na přestěhování knih a  nábytku 
z knihovny kvůli plánované rekon-
strukci. A poté, přesouváním téhož, 
zpět do knihovny. Děkuji, že jste se 
namáhali, potili s  nákladem knih 
v  ruce, že jste tomu věnovali svůj 
volný čas! Velké poděkování pat-
ří paní starostce, která se zasadila 
o  přidělení finanční dotace a  tím 

vlastně celé rekonstrukce. Díky 
tomu teď stávající prostor září no-
votou a je krásně zmodernizovaný. 
Knihovna se tak dočkala funkčního 
vybavení, máme nové regály s kni-
hami, čtenáři se mohou těšit i  na 
pohodlné posezení. Myslím, že se 
podařilo vytvořit útulné, příjemné, 
téměř domácí prostředí. Takové, 
kam snad budete rádi chodit a kde 

se budete rádi potkávat.
Na mně už zbývá „maličkost“. 

Postarat se o  to, abyste si vždy 
mohli vypůjčit něco hodně dobré-
ho ke čtení. Aby vás literatura těši-
la, obohacovala, inspirovala, nutila 
k zamyšlení. A všechny nás spojo-
vala. Tak ať se mi to daří, těším se 
na viděnou!

Vaše knihovnice Hana Svobodová

SLOVO STAROSTKY

KNIHOVNA PO REKONSTRUKCI
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ČZS ALBRECHTICE V ROCE 2024
Vážení přátelé,
setkali jsme se opět, abychom si 

připomněli a  zhodnotili uplynulý 
rok. Mám za úkol jménem výboru 
přednést zprávu o činnosti zahrád-
kářů v  Albrechticích n. O. za rok 
2024.

Výbor ZO pracoval v tomto roce 
ve složení: předseda Martin Krč-
mář; předsedkyně revizní komise 
Marie Vacková; správce moštárny 
David Chaloupka; pokladník Jaro-
slava Kupková.

Svaz prošel velkou změnou 
a  mnoho členů odešlo ze svazu 
a  hrozilo, že ČZS v  Albrechticích 
nad Orlicí k  poslednímu dni roku 

2023 skončí. Avšak za pomoci vy-
užití moderních prostředků oslo-
vila paní starostka Králová občany 
obce. Ti se s  určitou formou rece-
se přihlásili, aby tento svaz, něko-
lik desetiletí fungující, v  naší obci 
zachránili před jistým koncem. 
Organizace tudíž narostla během 
několika měsíců na 18 členů včetně 
stávajících členek. Nové funkce se 
odhlasovaly včetně zvolení nové-
ho předsedy bez jeho přítomnosti. 
Noví členové se svých funkcí zhos-
tili velice rázně a  z  recese se stal 
pomalu ale jistě se rozrůstající svaz, 
který má ambice zviditelnit v  obci 
jednání a konání zahrádkářů, včet-

ně stavby a obnovy moštárny.
Za rok 2024 jsme několikrát 

upravili zeleň a  květenu u  pomní-
ku u základní školy. To je v pořadí 
i pro stávající rok.

Uspořádala se brigáda na 
zkrášlení stávající moštárny. To se 
bohužel časem ukázalo jako ztráta 
času, jelikož moštárna hlavně kvůli 
povodním začala praskat. Začal se 
řešit s obcí nový projekt a dle před-
pokladů by mohla vyrůst časem 
nová moštárna s většími možnost-
mi jak pro zahrádkáře, tak pro dění 
v obci.

Náš svaz se opět díky paní sta-
rostce Králové zúčastnil projektu 

Vesnice roku. Porotci si poslechli 
krátké povídání o  moštárně a  bu-
doucím dění zahrádkářů v obci.

Proběhlo také první Ciderbraní 
u moštárny s celkem velkým množ-
stvím návštěvníků a  ohlasy byly 
velmi pozitivní.

Moštování jablek se tento rok 
bohužel nekonalo kvůli špatnému 
stavu budovy.

V  roce 2024 se pomalu ale jistě 
začal i  dávat dohromady plán na 
výsadbu a  vytvoření sadů a  větší 
pěstovaní jablek a dalšího drobné-
ho ovoce v obci.

Martin Krčmář
předseda ČZS Albrechtice n. O.
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Zastupitelé obce se rozhodli do 
vybavení naší obce pořídit veřejný 
automatizovaný externí defibrilátor 
(AED), který je dostupný každému, 
kdo se ocitne v  situaci, kdy je třeba 
zachránit lidský život. AED je umís-
těno na budově Lobovky v  zeleném 
označeném boxu.

Doufáme, že AED nebude nikdy 
potřeba, ale pokud by měl zachránit 
už jen jediný lidský život, stálo jeho 
pořízení za to.

AED je zařízení, které dokáže po-
mocí elektrického výboje obnovit 
normální srdeční činnost při zástavě 
srdce. Použití je jednoduché a  bez-
pečné i pro laiky a přístroj vás jeho 
správným použitím sám navede.

Pokud se ocitnete v situaci, kdy je 
ohrožen něčí život, požádejte něko-
ho, aby zavolal záchrannou službu 
na čísle 155 nebo 112 (nebo volejte 
sami, pokud jste sami).

Operátor záchranné služby vyhod-
notí, zda je AED nutné použít.

Pokud ano, požádejte o  přinesení 
AED (je umístěno vedle vchodu do 
Lobovky).

Zahajte KPR (kardiopulmonální 
resuscitaci), tj. stlačujte hrudník do 
hloubky cca 5–6 cm, frekvencí 100–
120 stlačení za minutu.

Pokud umíte, provádějte kombi-
naci 30 stlačení a 2 vdechy.

Použití AED
Zapněte AED  – může být tlačít-

kem nebo automaticky po otevření 
víka.

Postupujte podle hlasových poky-
nů přístroje.

Nalepte elektrody:
•	 U  dospělých jedna elektroda na 

pravou stranu hrudníku (pod klíč-
ní kost), druhá elektroda na levý 
bok pod srdcem.

•	 Zajistěte, aby se nikdo nedotýkal 
pacienta.

•	 AED automaticky analyzuje srdeč-
ní rytmus.

•	 Pokud AED doporučí výboj: 
ujistěte se, že se nikdo nedotýká 
pacienta.

•	 Stiskněte tlačítko pro výboj (po-
kud není automatický).

•	 Pokud AED výboj nedoporučí, 
pokračujte v  KPR podle pokynů 
přístroje.

Pokračování v resuscitaci
•	 Ihned po výboji pokračujte ve stla-

čování hrudníku (KPR).
•	 AED bude průběžně analyzovat 

stav pacienta (obvykle každé 2 
minuty).

•	 Pokračujte v  KPR a  používání 
AED až do příjezdu záchranářů 
nebo dokud pacient nezačne nor-
málně dýchat a reagovat.

Důležité poznámky
•	 AED nepoužívejte na osobu, která 

je při vědomí a normálně dýchá.
•	 Pokud je hrudník pacienta mokrý, 

First respondeři jsou dobrovolníci, 
kteří jsou automaticky osloveni dis-
pečerským softwarem v případě život 
ohrožujících stavů, především náhlé 
zástavy krevního oběhu. Dobrovol-
níci jsou vyškoleni instruktory České 
resuscitační rady a ZZS KHK. Reálně 
je tedy možné, že v  případě tohoto 
typu zdravotního problému přiběhne 
k  vám domů člověk v  civilu s  kufří-
kem s nápisem AED. V naší obci jsou 
aktuálně tři vyškolení first responde-
ři, jsou jimi Petra Tláskalová, Kamil 
Dostál a David Chaloupka. Za jejich 
nezištnou obětavou pomoc jim tímto 
moc děkuji.

Práci first responderů přiblížil pro 
časopis U  nás v  kraji v  červnu 2023 
Norbert Šimon:

Jaké to je být first responderem?
Necítím se jinak, než kdybych jím 

nebyl. I  přesto, že Česká republika 
a  královéhradecká záchranka patří 
z hlediska řešení náhlé zástavy oběhu 
k nejlepším, tak se postižený srdeční 
zástavou obvykle neobejde bez pomo-
ci lidí v jeho okolí.

First responderem – prvním oslo-
veným, což je volný překlad (dále jen 
FR) – se může stát kdokoliv z nás, po-
kud jsme svědky život ohrožujícího 

stavu druhého člověka. Rozdíl mezi 
laickou veřejností a  FR je například 
v tom, že jsme vyzváni k pomoci po-
stiženému cíleně prostřednictvím ap-
likace v telefonu a  jsme dobře vycvi-
čeni tyto situace zvládnout a pomoci.

Kolika lidem jste už pomohl?
Na tuto otázku nelze odpovědět 

číslem, protože události, kdy pomá-
háme člověku postiženému srdeční 
zástavou se účastní velké množství 
lidí a málokdy je to zásluha pouze jed-
noho člověka. Každý zachránce, ať už 
je to laik, FR, profesionální záchranář, 
lékař nebo následně personál v  ne-
mocnici, má v  záchranném řetězci 
svoji klíčovou roli.

Člověk postižený náhlou zástavou 
oběhu se nachází v prvních 5–6 mi-
nutách ve stavu klinické smrti a  za 
určitých okolností je možné takového 
člověka stále oživit. V  Evropě náhlá 
zástava oběhu postihuje každý rok 
více jak půl milionu lidí.

Jaká je úloha first respondera?
FR je v případech život ohrožujících 

stavů důležitým článkem záchranné-
ho řetězce. Dispečink zdravotnické 
záchranné služby má možnost pro-
střednictvím moderních technologií 
oslovit nejbližší FR, a ti jsou schopni 

díky malé vzdálenosti od postiženého 
pomoci ještě před příjezdem záchran-
ky. Pokud je v případě náhlé zástavy 
oběhu postiženému okamžitě poskyt-
nuta efektivní resuscitace, tak mu mů-
žeme až třikrát zvýšit šanci na přežití.

First respondeři dokáží být u paci-
enta výrazně rychleji než záchranáři 
v sanitce, jaký je váš „rekord“?

Už tři minuty po obdržení výzvy 
jsem podával první léčebný defibri-
lační výboj mladému muži, kterému 
se zastavilo srdce. Klíčové bylo to, že 
se událost stala na veřejném místě 
a  byla prakticky okamžitě zahájena 
efektivní laická resuscitace. I přesto, že 
nám tento pacient svou stále se opa-
kující srdeční zástavou záchranu nijak 
neusnadňoval, byl jedním z těch, kdo 
tuto příhodu přežil prakticky bez ná-
sledků, přestože byl ve stavu klinické 
smrti téměř hodinu.

Když jdou ven normální lidé, ve-
zou si s sebou klíče, mobil a peněžen-
ku, co si s sebou bere first responder?

Kromě základního zdravotnického 
vybavení je důležitý i ten telefon. Ten 
mě prostřednictvím aplikace a  GPS 
navádí na místo, kde mohu pomoci. 
Zároveň jsem viditelný na operačním 
středisku záchranky. Operátoři tak 

mohou v rámci probíhající telefonic-
ky asistované neodkladné resuscitace 
sdělit svědkům na místě, že jim brzy 
někdo přijede pomoci ještě před pří-
jezdem zdravotníků. V  dnešní době 
se do záchrany lidských životů čím 
dál více zapojují moderní technologie 
a  naše krajská záchranka nezůstává 
pozadu.

Je dobré to stále připomínat, jaký 
úkon je při podávání první pomoci 
nejdůležitější?

Kromě naší vlastní bezpečnosti, je 
důležité nezapomenout včas zavolat 
na tísňovou linku na číslo 155, kde 
volající dostane kvalifikované rady, 
jak pomoci. Lze také použít aplikaci 
Záchranka, která navíc odešle GPS 
souřadnice s  polohou volajícího. Po-
kud postižený nedýchá nebo nedýchá 
normálně, je nutné neprodleně zahájit 
nepřímou srdeční masáž.

Postiženému stlačujeme hrudník 
na spodní třetině hrudní kosti frek-
vencí 100x za minutu do hloubky 5–6 
cm. Pokud se postižený nebrání kom-
presím hrudníku, znamená to, že naši 
pomoc potřebuje. Zachránci by se 
měli střídat po dvou minutách.

Lukáš Vaníček (U nás v kraji)
a Eva Králová, starostka obce

osušte jej před nalepením elektrod.
•	 Pokud má pacient na hrudi kovo-

vé šperky nebo kardiostimulátor, 
elektrody umístěte alespoň 3 cm 
od nich.

•	 Použití AED v  kombinaci s  KPR 

výrazně zvyšuje šanci na přežití při 
náhlé srdeční zástavě!
Děkuji všem, kteří se podíleli na 

zakoupení a  na instalaci AED na 
Lobovku.

Petra Tláskalová

NOVÝ ZÁCHRANNÝ BOD V ALBRECHTICÍCH

KDO JE FIRST RESPONDER?
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Letošní zima nám přinesla spous-
tu krásných okamžiků v lese. I když 
se střídalo mrazivé počasí s  oble-
vou, nic nás neodradilo od zkou-
mání přírody a  her na čerstvém 
vzduchu v  lese. Prosinec v  našem 
lesním klubu byl plný radosti, tvo-
ření a kouzelné adventní atmosféry. 
Společně jsme vyráběli vánoční de-
korace, zpívali koledy a  těšili se na 
nejkrásnější svátky roku. Návštěva 
Mikuláše a  anděla dětem vykouzli-
la úsměvy na tvářích a  mikulášské 
hry přinesly spoustu zábavy. Neza-
pomenutelným zážitkem byla ná-
vštěva Domova na Orlici, kde jsme 
seniory potěšili vánočním vystou-
pením a  popřáli jim klidné svátky. 
Klubem voněly perníčky, které jsme 
s dětmi pekli a zdobili, a radost jsme 
měli i  z  tvoření přáníček a  malých 
dárků pro rodiče. Slavnostní atmo-
sféru podtrhlo vánoční vystoupení 
dětí, které svou energií a nadšením 
rozzářily srdce všech přítomných. 
Prosinec jsme zakončili Štědrým 
dnem ve školce – pod stromečkem 
čekaly dárky, na stole cukroví a my 
si společně povídali o  vánočních 
tradicích. Byl to měsíc plný poho-
dy, radosti a krásných chvil.V lednu 
jsme se věnovali stopování zvířat. 
Po ránu jsme v lese nacházeli otisky 

tlapek srnek, zajíců i veverek a učili 
se je rozeznávat. Když napadl sníh, 
stavěli jsme sněhuláky, zkoušeli tvo-
řit ledové obrázky a  sledovali, jak 
sluneční paprsky postupně mění 
ledové krystalky ve vodu. Únor byl 
ve znamení pohybu. Po zamrzlých 
loužích jsme klouzali jako bruslaři 
a hráli nejrůznější zimní hry. Velkou 
radost nám udělala tvorba semínko-
vých koulí které jsme společně vyro-
bili. Díky tomu jsme mohli pozoro-
vat sýkorky, vrabce i brhlíky pěkně 
zblízka. Zima nám také přinesla 
prostor pro tvoření. S  dětmi jsme 
vyráběli ledové obrazy, malovali 
sněhem a zkoušeli, jaké stopy uděla-
jí různá přírodní razítka do zamrzlé 
kaluže. Leden a  únor nám ukázaly, 
že i chladné měsíce mohou být plné 
dobrodružství. A  i  když se už po-
malu těšíme na jaro, zima v  lesním 
klubu měla své kouzlo, které jsme si 
naplno užili i v těch nejmrazivějších 
dnech.

Stěhujeme se do větší budovy se 
zahradou

S radostí Vám chceme oznámit, že 
v březnu se náš klub stěhuje do vět-
ších prostor na Novou Ves u Týniště 
nad Orlicí. Klub se krásně rozrostl 
a  nové zázemí nám poskytne větší 

možnosti  – více prostoru, větší za-
hradu a lepší podmínky pro objevo-
vání, hraní i učení. Děkujeme Vám 
i  všem, kdo nás na této cestě pod-
porovali a věří v důležitost kontaktu 
dětí s přírodou. Těšíme se na novou 
kapitolu a na vše, co přinese.

Poděkování
Vážená paní starostko, vážený 

pane Kratěno, rádi bychom Vám 
poděkovali za Vaši podporu a laska-
vost, díky nimž mohl náš lesní klub 
působit v Albrechticích. Vaše vstříc-

nost nám umožnila vytvořit dětem 
bezpečné a podnětné prostředí, kde 
mohly objevovat krásy přírody, učit 
se skrze vlastní prožitky a  rozvíjet 
svůj vztah ke světu kolem sebe.

Ing. Michaela Možišová,
Zakladatelka, koordinátorka 
a průvodkyně v LK Kamínek

Tel. 736 280 582
FB Lesní klub Kamínek

IG: lesniklub.kaminek
www.lesniklubkaminek.cz

Lesní klub
Kamínek
pořádá

Letní příměstské tábory

přihlášky na:
www.lesniklubkaminek.cz

V PŘÍPADĚ NAPLNĚNÍ
KAPACITY VŠECH TURNUSŮ

OTEVŘEME DALŠÍ

cena - 3000 CZK, pro
sourozence 2800 CZK
denně od 7:30 do 16:00 hod
pro děti od 3 do 10 let

KOUZELNÁ ZAHRADA 
ČTYŘI ŽIVLY 
DOBRODRUŽSTVÍ ZE SEVERU
THE ANIMALS AROUND THE WORLD -
ZVÍŘATA Z CELÉHO SVĚTA

30.6.-9.7. 2025
4.-8.8. 2025
11.-15.8. 2025
18.-22.8. 2025
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Lesní klub Kamínek

lesniklub.kaminek

lkkaminek@gmail.com

www.lesniklubkaminek.cz
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HASIČSKÁ ZABIJAČKA
Dne 15.  02.  2025 provoněla al-

brechtickou hasičárnu vůně pravé 
zabijačky. Hasiči spolu s  řezníkem 
připravili domácí zabijačkové hody 
a poskytnuto bylo také zázemí hasi-
čárny k posezení, ochutnávání i po-
klábosení. Kromě masa bylo připra-

veno také něco sladkého, teplého na 
zahřátí a  nechyběla ani vychlazená 
čepovaná Plzeň. Na prodej bylo 
připraveno 220 jitrnic, 6 kg krup, 
10 kg prejtu, 50 kg ovaru, 40 litrů 
guláše a 40 litrů polévky. K potěšení 
všech hostitelů se během první ho-

diny od začátku akce po veškerých 
nabízených pokrmech jen „zaprá-
šilo“. Takový zájem nás opravdu 
moc potěšil a budeme rádi, když na 
letošní historicky první zabijačku 
v  albrechtické hasičárně navážeme 
i v příštím roce s motivací připravit 

větší množství pochutin. Odnášíme 
si hřejivý pocit z nově započaté tra-
dice, kterou po celý den provázela 
příjemná atmosféra. Děkujeme za 
zájem a těšíme se opět za rok.

Za SDH Albrechtice Kamil Dostál
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O několik měsíců zpět se naskyt-
la příležitost rozšířit náš vozový 
park o  hasičský přívěs. Měli jsme 
možnost požádat o dotaci z  Inte-
grovaného regionálního operační-
ho programu, konkrétně 61. výzvy 
„HASIČI“ přes MAS NAD ORLICÍ, 
o.p.s. Jednalo se o dotační program 
na podporu jednotek SDH a rozší-
ření jejich akceschopnosti moder-
ní technikou. Musím říci, že tento 
program přišel v pravou chvíli, ne-
boť některá naše technika již doslu-
huje a je potřeba její obměna. Díky 
tomuto programu jsme tedy mohli 
z  původně navrhovaného rozpoč-
tu pro hasiče vyškrtnout několik 
položek, a  tím ušetřit obci nemalé 
finanční výdaje. Na zasedání za-
stupitelstva obce jsem nemusel ani 
moc obhajovat potřebu tohoto pří-
věsu, neboť každý rozumný člověk 
musel uznat, že by byla velká škoda 
této šance nevyužít. Pořízení přívě-
su a dvou dýchacích přístrojů bylo 
jednohlasně schváleno. Projekt 
nesl název Hasičský přívěs a  dý-
chací přístroje pro JSDH Albrech-
tice nad Orlicí. V květnu loňského 
roku nám firma ZHT Group s.r.o. 
dovezla na ukázku plně vybavený 
přívěs, ke kterému jsme měli pár 
drobných připomínek a návrhů na 
úpravy pro naše potřeby, ale jinak 
naše očekávání splnil a  dotační 
papírování mohlo začít. My hasiči 
jsme spíše čekali, až se přívěs vy-
robí a dodá, ale musím tímto moc 
poděkovat paní starostce, která 
vlastně s  celým tím nápadem při-
šla, papírově vyřešila a  dotáhla do 
konce. A že to nebylo úplně jedno-
duché, dokazuje i  to, že mi i  poz-
dě večer volala z  úřadu do práce 
a  téměř do půlnoci jsme spolu po 
telefonu řešili dotazník potřebný 
ke schválení dotace. Takže paní sta-
rostko, klobouk dolů a  za všechny 

hasiče děkuji Vám i  ostatním zú-
častněným na tomto projektu. Teď 
už jen přihlásit přívěs do registru 
vozidel a  zařadit do systému IZS. 
A proč jsme se do toho vlastně pus-
tili? Tento přívěs obsahuje spoustu 
nového hasičského vybavení. Jeho 
hodnota je necelý milion korun, 
ale v rámci dotačního programu se 
obec podílela částkou „pouze“nece-
lých 52 000,-Kč. Přívěs pro hašení 
je schválený na provoz na pozem-
ních komunikacích a  jeho celková 
hmotnost nepřesahuje 750 kg, tak-
že v případě potřeby ho lze na mís-
to události dotáhnout jakýmkoliv 
osobním vozidlem a  s  řidičským 
oprávněním skupiny B. Primár-
ně však bude přiřazen k  vozidlu 
DA IVECO a  vzhledem k  výbavě 
bude využíván zejména při vý-
jezdech na požáry. A  co všechno 
vozík obsahuje? Jak jsem již zmí-
nil, největší hodnotu má pro nás 
přenosná požární stříkačka PS 15 
Tohatsu VE 1500. Nová stojí kolem 
300 000,– Kč. Její čerpadlo je pohá-
něno dvouválcovým, dvoutaktním 
spalovacím motorem o objemu 804 
ccm, jeho výkon je 1500 litrů vody 
za minutu, hmotnost něco přes 100 
kilogramů, takže i  dva statní hasi-
či jsou schopni ho přenést, kam je 
třeba. Spíš tři… V  našem případě 
bude využíváno zejména k doplňo-
vání vody z řeky do cisteren při ky-
vadlové dopravě vody na požářiště, 
případně k čerpání vody ze zatope-
ných sklepů, nebo při povodních. 
Jako příslušenství k  tomuto čerpa-
dlu je sada sacích hadic a plovoucí 
sací koš, jehož výhodou je, že při 
nasávání vody z  řeky zůstává na 
hladině a  nenasává nepořádek ze 
dna vodního zdroje. Dříve se to tak 
neřešilo, neboť starší technika si 
nějaký ten šutr, kus dřeva, rybu, či 
žábu přebrala, ale v dnešní moder-

ní době, kdy je ve vozidlech jemná 
mechanika a citlivá elektronika, ta-
kový kamínek dokáže pěkně zkom-
plikovat situaci při požáru. Když se 
ucpe proudnice a neteče voda, tak 
je to celkem průšvih. Dalším vyba-
vením přívěsu je tzv. D program. 
Je to sada proudnic, rozdělovače 
a hadic o průměru 25 mm, která se 
využívá zejména při lesních požá-
rech na dohašení ohnisek požáru. 
Důvod je prostý. Hmotnost tohoto 
vodního proudu je oproti standard-
nímu o mnoho lehčí a lze se rychle-
ji dostat i na méně dostupná místa. 
Jen pro představu… jedna běžná 
požární hadice dlouhá 20 metrů 
pojme necelých 50 litrů vody, a po-
kud je požářiště vzdálené třeba 200 
metrů od vozidla, či rozdělovače, 
je to 10 hadic o celkové hmotnosti 
téměř půl tuny včetně nacucaných 
hadic. Pokud si potřebuje hasič 
potáhnout vedení o  kousek dál, 
nebo jiným směrem, dost se u toho 
nadře. Toto slabší vedení je mini-
málně o  polovinu lehčí a  lépe se 
s  ním při dohašování manipuluje. 
Z  ostatního vybavení vozíku bych 
zmínil další nové požární hadice, 
proudnice, rozdělovače, což je taky 
značná ušetřená částka, dále štípací 

nůžky, nosítka, přejezdové můstky 
a  další materiál usnadňující naše 
hasičské řemeslo. Nesmím zapome-
nout na nejčastěji používané nářadí 
u hasičů… lopata a koště. Možná to 
někomu přijde k smíchu, ale lopata 
a koště se používají téměř u každé 
dopravní nehody, u  každého od-
klízení stromu přes komunikaci, 
i při únicích ropných produktů na 
vozovku. A jelikož pracuji u profe-
sionálních hasičů, mohu to jen po-
tvrdit. V  rámci dotačního progra-
mu byla možnost získat i dva nové 
vzduchové dýchací přístroje Dräger 
PSS 4000 v celkové hodnotě téměř 
90 000,– Kč a novou termokameru 
Dräger v  hodnotě 300 000,– Kč. 
Dotace na termokameru nakonec 
nebyla schválena Hasičským zá-
chranným sborem, ale v  letošním 
roce bude snad zakoupena jiná 
a  mnohonásobně levnější. Avšak 
dotaci na zakoupení dýchacích 
přístrojů se podařilo získat a  již 
je máme v  užívání. Díky dotaci se 
je podařilo získat za cenu…. Tyto 
prostředky jsou nám velkým pří-
nosem, ale doufejme, že je budeme 
co nejméně potřebovat. Snad jen to 
koště na úklid garáží…

za JSDH Josef Jakl
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Že se „stále něco děje“ je jasné. 
V Tékáčku tomu není jinak. To máte: 
robotické soutěže, jarní tábory, cesta 
do PrusaLab, ROBOTRACK, Mo-
bilní Tékáčko, výuka ve školách, Ve-
likonoční tvoření, Maker Faire, letní 
tábory, stěhování… Zkrátka a  dobře 
se nenudíme.

V pátek 21. 2. 2025 jsme se účastnili 
Robotiády ve VIDA! v  Brně. Účast-
nilo se na 300 žáků ZŠ a studentů SŠ 
ze 6 zemí. Tékáčko reprezentovali 
Láďa Šlechta a Lukáš Flégl v katego-
rii „Čára“ a  Marieta Jínová, Rudolf 
Černík a  Antonín Neliba v  kategorii 
„freestyle“. Soutěžní výrobky našich 
dětí porotu zaujaly a Marietka i Toník 
získali shodně sedmé nejvyšší bodové 
hodnocení, Ruda pak deváté. Celkem 
v  této kategorie soutěžilo 25 týmů. 
Klukům v  kategorii „čára“ se moc 
nedařilo, ale dnes už ví, v čem je pro-
blém, a na co si dát příště pozor. Je to 
pro ně obrovské poučení - a o to tu jde 

především!

V  rámci jarního příměstského tá-
bory jsme absolvovali cestu do Prahy 
do Průša Labu, kde jsme měli mož-
nost si prohlédnout výrobu 3D tis-
káren a  filamentů. Navíc jsme ještě 
stihli návštěvu Národního technic-
kého muzea, takže děti mají opravdu 
spoustu zážitků.

V  době, kdy se Vám dostává do 
rukou tento zpravodaj, již máme 
za sebou další ročník soutěže RO-
BOTRACK – orientační běh robotů. 
Doufám, že dopadl dobře a v dalším 
zpravodaji Vám o něm napíšeme víc.

Co však máme stále před sebou, je 
„Velikonoční tvoření“, které vnímáme 
též jako tzv. mezigenerační setkání. Již 
tradičně se na něm setkávají zájemci 
o  velikonoční tvorbu napříč všemi 
věkovými kategoriemi. Čeká na ně 
možnost výroby a zdobení kraslic po-

TÉKÁČKO ČEKÁ NÁROČNÉ OBDOBÍ

15. 4. 2025

mocí 3D tisku, 3D per nebo Eggbotů, 
výroba vlastní velikonoční dekorace 
z  překližky pomocí gravírovacího 
laseru či programovatelného šicího 
stroje. Těšíme se, že nám na oplátku 
přinesou ukázky svých výrobků po-
mocí tradičních technik, jako je ma-
lování, škrabání nebo háčkování. Jste 
srdečně zváni!

Již v  dubnu zahajujeme sezónu 
Mobilního Tékáčka, kdy s  naším 
pneumatickým stanem vybaveným 
technologiemi cestujeme po regionu 
a  učíme žáky místních škol základy 
3D tisku, tvorby vlastní grafiky, či 
programování pomocí ozobotů. Ráda 
bych tímto poděkovala MAS NAD 
ORLICÍ o.p.s., která nás dlouhodobě 

a systematicky podporuje a díky které 
jsme získali finanční prostředky prá-
vě na pořízení pneumatického stanu, 
jeho vybavení, a nově i přívěsného vo-
zíku na jejich převoz.

Největší výzvou letošního roku je 
však pro nás naše stěhování. S obrov-
skou pokorou jsme přijali nabídku na 
přestěhování Tékáčka do 1. poschodí 
v  budově obecního úřadu. Nabízí se 
nám tím unikátní příležitost rozšířit 
stávající prostory a přestěhovat mode-
lové kolejiště, tzv. Pernerku. Tedy mít 
vše na jednom místě a pro více dětí. 
Moc zastupitelům obce děkujeme, ne-
smírně si toho vážíme!

PhDr. Yvonna Ronzová, Tékáčko
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JAK KASTRACE POMOHLA MÍŠE I JEJÍ PANIČCE

Kočka na obrázku se jmenuje Míša. 
Spokojeně si žije se svou paničkou 
Petrou v domku se zahrádkou. V létě 
se proběhne po zahradě a pak se vy-
hřívá na sluníčku na zápraží. V zimě 
si vyšplhá na strom na svoji pozoro-
vatelnu, odkud obhlíží svůj rajon. Pak 
se rychle utíká schovat do tepla za 
kamna. A nebo se schoulí paničce na 
klíně a  blaženě vrní. Občas prožene 
nějakou tu myšku, aby ukázala, kdo 
je tady pánem. Myši se domku oblou-
kem vyhýbají. Míša je krásná zdravá 
kočička s  hebkou lesklou srstí. Míša 
žije kvalitní kočičí život, protože je 
kastrovaná.

Petra Míšu vzala na kastraci, když 
Míša byla čtyřměsíční kotě. Petra se 
trochu divila, že ji pan doktor objed-
nal tak brzo, ale vysvětlil jí, že věk 4 
měsíce je pro kastraci kočičky ideál-
ní čas. Už v takhle raném věku může 
mít kočka koťata. Protože by Míšin 
organismus nebyl připraven na tako-
vou zátěž, Míša i její koťátka by mohla 
zemřít. Petra nechtěla nic riskovat a se 
zákrokem souhlasila. Všechno do-
padlo výborně. Míša měla po zákroku 
jen dva stehy na boku a pár hodin se 
prospala doma v teple. Všechny léky 
dostala od pana doktora injekčně už 
během operace, takže se Petra ne-
musela o nic starat. Míša byla vzorný 
pacient. Stehy si nelízala, takže nebylo 
nutné jí dávat ochranný límec. Druhý 
den po operaci už o ničem nevěděla. 
Šplhala po stromě jako by nic, až ji 
Petra musela zahnat domů.

A  v  čem že to Míše i  její panič-
ce kastrace pomáhá? Díky kastraci 

z Míši vyrostla statná zdravá kočička. 
Protože neměla v raném věku koťata, 
její organismus investoval veškerou 
energii do růstu kostí a do srsti. Ta se 
na sluníčku leskne jako stříbro. Včas-
ná kastrace navíc funguje jako pre-
vence před záněty dělohy. Míša bude 
mít delší život než kdyby nebyla kas-
trovaná, protože její tělo není vyčer-
páváno neustálými porody. A protože 
Míša dostává kvalitní granule a  na 
zahradě má dostatek pohybu, nemá 
sklony k tloustnutí a o svoji figuru se 
vůbec nemusí obávat.

Další výhodou, kterou si Míšina pa-
nička pochvaluje je to, že Míša nemá 
dvakrát do roka koťata. Petra ví, že 
rozdat koťata není v dnešní době vů-
bec lehké. Inzertní portály a  sociální 
sítě jsou plné nabídek na roztomilá 
koťátka. Proč by si někdo měl vybrat 
zrovna ta Míšina? Petra také ví, že 
spousta lidí koťata rozdává, protože 
se jich chtějí zbavit a neověřují si, jak 
se o ně noví majitelé starají. Zná ne-
zodpovědné lidi, kteří koťata nechají 
bez dozoru pobíhat po okolí, nekrmí 
je a  neposkytnou jim ani boudičku, 
aby se měla kam schovat. Taková ko-
ťata pak hladoví, umírají na nemoci 
a  podchlazení nebo je přejede auto. 
Některá se sice dostanou do útulku, 
ale útulky jsou přeplněné kočkami, 
které nikdo nechce. Petra nechtěla 
téhle situaci přispívat. Nepřála si, aby 
Míšina koťata živořila někde u popel-
nic a nebo aby ubírala šanci kočkám 
v útulku, které čekají na nový domov. 
Je ráda, že udělala dobrý skutek a kas-
trací Míši se zachovala zodpovědně 

vůči kočkám, které jsou v  České re-
publice přemnožené a  tím trpí. Také 
tím projevila respekt vůči svým sou-
sedům, protože ví, že nikdo nevidí rád 
kočičí hovínka v záhoně nebo kočky, 
které během říje vřeští pod okny. Za-
chovala se zodpovědně i vůči přírodě, 
protože Míša občas chytne ptáčka 
nebo chráněnou ještěrku a  kdyby 
Petra měla koček víc, nebyl by to jen 
jeden ptáček a občas nějaká ještěrka, 
ale každý den několik.

Kastrace se Petře vyplatila i finanč-
ně. Spočítala si totiž, že náklady na 
nová a nová koťata by několikanásob-

ně převýšily cenu kastrace. Kastrace se 
provádí jednou za život kočky. Koťata 
se rodí dvakrát za rok po celý život 
kočky.

A  co vy? Chcete, aby vaše kočka 
byla taky zdravá a  spokojená jako 
Míša? Chcete mít také dobrý pocit 
jako Petra z toho, že jste udělali správ-
nou věc a  zachovali se zodpovědně? 
A  nebo vás nebaví každoročně řešit, 
kam s koťaty? Nechte vaši kočku a ko-
coura kastrovat. Kastrace je to správné 
rozhodnutí přesně pro vás.

Irena Balcarová
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Ačkoliv je venku zima v  plném 
proudu, žáci a zaměstnanci základní 
školy si i toto období užívají plnými 
doušky. Fotodokumentaci z  našich 
aktivit si můžete prohlédnout ve 
fotogalerii.

Ještě před Vánoci jsme vyrazili na 
dva velké výlety. Žáci druhého až 
pátého ročníku si v pravém zimním 
zachumeleném počasí užili výlet do 
adventního Babiččina údolí, žáci, 
kteří navštěvují školní družinu, zase 
navštívili Muzeum betlémů v  Tře-
bechovicích pod Orebem. Mimo 
školu se podívali také žáci druhého 
ročníku, kteří si v DDM Týniště nad 
Orlicí naplno užili výukový a stmelo-
vací program Dvanáct měsíčků a žáci 
ročníku třetího, kteří tamtéž soutěžili 
v programu inspirovaném televizním 
pořadem Bludiště. Do Hradce Králo-
vé se vypravili nejstarší žáci čtvrtého 
a  pátého ročníku, aby zhlédli před-
stavení Prašina v Klicperově divadle.

Krásně se ale máme i v naší budo-
vě. Hodně se věnujeme činnostnímu 
učení. Žáci pátého ročníku si tak vy-
zkoušeli práci s  keramikou v  rámci 

hodin Vlastivědy a  učiva Doba ka-
menná, třeťáci se zase učili vyjmeno-
vaná slova pomocí výroby betlémů, 
kde tato slova použili. Nejmladší žáci 
z prvního ročníku putovali do lesa za 
zimním skřítkem, aby pomocí barev-
ných paletek porovnali barvy podzi-
mu a zimy, při českém jazyce zase vy-
vozovali písmena pomocí svých těl. 
Všichni jsme si také užili nádherný 
láskyplný únorový den.

Ve škole máme také několik no-
vinek. Začali jsme naplno využívat 
bývalý byt školníka. V  minulém 
týdnu se dodělaly podlahy, nábytek 
a kuchyň už je v plném provozu. Žáci 
třetího ročníku si v ní vyrobili špízy 
a  žáci čtvrtého ročníku marshme-
llownové sušenky. V  jídelně máme 
nádhernou novou podlahu a  naše 
třídy nově zdobí Montessori knihov-
ničky, které jsme hned zaplnili kniha-
mi a časopisy.

Zimní období také přeje různým 
jednorázovým akcím a  návštěvám. 
Hned po Novém roce si pro nás 
školní družina připravila příběh Tří 
králů, se kterým obešla všechny tří-

dy i  mateřskou školu. Společnost 
BESIP jsme přivítali s  preventivním 
programem o  bezpečnosti v  dopra-
vě, projekt Zdravé zuby zase zaští-
tila paní dentální hygienistka, která 
si s dětmi popovídala o péči o zuby 
včetně praktických ukázek. V únoru 
žáci naší školy dokončili plavecký vý-
cvik a aby toho pohybu nebylo málo, 
zavítal do naší školy opět oblíbený 
Doctor Dancer a  rozhýbal všechny 
ročníky.

V  rámci hodin etické výchovy si 
žáci přečetli knížku O šikovné sušen-
ce, která si myslela, že v ničem není 
dobrá a dostali od ní domácí úkol vy-
tvořit něco originálního pro své spo-
lužáky. Bylo to úžasné! Děti pro své 
spolužáky kreslily obrázky, vyráběly 
nádherné výrobky, tvořily girlandy, 
pekly dobroty, připravovaly sushi, 
kouzlily, předváděly vtipy. Každý si 
aspoň na chvíli připadal jedinečný 
a v něčem fakt hodně dobrý. A o to 
nám jde.

Na konci ledna jsme zakončili prv-
ní pololetí předáním pololetního vy-
svědčení a naplno se vrhli do pololetí 

druhého.
V  rámci literární výchovy pro-

běhla třídní kola recitační soutěže, 
z nichž ti nejlepší postoupili do kola 
školního. Všichni podali nádherné 
výkony a byli po právu oceněni uzná-
ním, potleskem a odměnami. Porota 
složená z  paní učitelek nakonec vy-
brala čtyři žáky, kteří budou naši ško-
lu reprezentovat na okresním kole 
v Rychnově nad Kněžnou. V katego-
rii jedna postoupili Adam Chaloupka 
a  Anička Andršová, v  kategorii dvě 
potom Maruška Andršová a  Ema 
Charvátová.

Zimní období v naší škole jsme za-
končili tradičně masopustním prů-
vodem, na kterém se v  kostýmech 
sešli zaměstnanci školy, žáci i  jejich 
rodiče. Toto společné setkání je pro 
nás velmi příjemnou každoroční 
povinností, na které si také pěkně 
zahalekáme halekačky, zazpíváme 
a popovídáme si.

A teď už hurá jaro!

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

ZIMNÍ ČAS V ZÁKLADNÍ ŠKOLE ALBRECHTICE NAD ORLICÍ

	S Doctor Dancer v naší škole 	S Dopravní výchova od společnosti BESIP	S Montessori  
knihovničky do každé třídy

	S Pracovní činnosti ve čtvrtém ročníku 	S Pololetní vysvědčení ve třetím ročníku
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	S Ovocné špízy 3. ročníku 	S Nová podlaha ve školní výdejně 	S Etická výchova ve třetím ročníku 

	S Činnostní učení o době kamenné v 5. ročníku 

	S Tři králové v naší škole 

	S Činnostní učení o vyjmenovaných slovech ve 3. ročníku 

	S Výlet školní družiny 
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	S Zakončení plaveckého výcviku

	S Vyvozování písmen v prvním ročníku

	S Putování za zimním skřítkem 1. ročníku

	S Program Dvanáct měsíčků v DDM pro druhý ročník

	S Láskyplný den v 1. ročníku

	S Advetní výlet do Babiččina údolí

	S Projekt Zdravé zuby na naší škole
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Zimní období bylo v naší mateřské 
škole plné krásných zážitků a zajíma-
vých akcí, které dětem přinesly nejen 
radost, ale i spoustu nových poznat-
ků a  dovedností. Hned na začátku 
adventu se děti zapojily do advent-
ního jarmarku, který pořádala naše 
obec. Následovala tradiční návštěva 
Mikuláše a jeho družiny, která v dě-
tech vyvolala nadšení i  respekt. Ne-
chybělo ani krásné divadelní před-
stavení „Vánoční překvapení“, které 
navodilo tu pravou vánoční náladu. 
V prosinci jsme si také užili společ-
ně Ježíška, děti si rozbalily dárečky 
a  seznámily se s  různými vánoč-
ními zvyky. Další příležitostí k  se-
tkání bylo společné zpívání s  dětmi 
a  zaměstnanci základní a  mateřské 
školy, které propojilo všechny gene-
race a  vytvořilo krásnou atmosféru. 
Po návratu z  vánočních prázdnin 
bylo v mateřské škole také veselo. Na 
děti čekala stezka s  úkoly „Zvířátka 
v zimě“, kde se dozvěděly zajímavos-
ti o tom, jak zvířata přečkávají zimu. 

Děti se zúčastnily programu BE-
SIP – dopravní výchova, kde se učily 
základům bezpečnosti na silnici. Ze 
základní školy k  nám zavítali žáci 
s příběhem o Třech králích, což bylo 
krásné propojení mateřské a základ-
ní školy. Moderní technologie jsme 
poznávali skrze interaktivní projekt 
Malá digitální univerzita – DIGI bez 
DIGI. Kromě toho děti plnily úkoly 

na stezce se Sněhulákem Tadeášem. 
Měsíc únor byl celý věnován lidské-
mu tělu a seznámení se s ním. Obje-
vovali jsme jeho tajemství na stezce 
s  úkoly „Poznáváme lidské tělo“, 
pomocí Kneippova chodníku a  také 
jsme si společně pochutnali na zdra-
vých nápojích během Smoothie dne. 
K  radosti všech se konalo taneční 
dopoledne s  Doctorem Dancerem, 

kde si děti mohly vyzkoušet taneční 
pohyby. Pro milovníky knih jsme 
uspořádali prodejní výstavu knih 
z nakladatelství Albatros. Celé zimní 
období jsme završili uspořádáním 
maškarního karnevalu. Už se těšíme 
na další společné aktivity v nadchá-
zejících měsících.

Za kolektiv MŠ
Jana Říhová, DiS.

ZIMNÍ RADOVÁNKY V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE

	S Vzácná návštěva	S Taneční dopoledne	S Družina Tří králů

	S Zimní radovánky

	S Otevíráme si svá přání	S Maškarní karneval

	S Dopravní  
výchova s medvědem

	S Vyrážíme za sněhulákem Tadeášem	S Tvoříme zdravé smoothie 	S S divadelními kulisami

	S Čekání na Ježíška

	S V zajetí internetu
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Biologicky rozložitelný odpad 
(BRO) ze zahrad a  veřejné zeleně je 
smysluplné co nejvíce využívat, ať 
už při domácím kompostování, v ří-
zených kompostárnách nebo v  bio-
plynových stanicích prostřednictvím 
obecního sběru biologického odpadu.

Ze zákona o  odpadech vyplývá, 
že s  listím, větvemi nebo posečenou 
trávou, pokud je osoba sama nekom-
postuje, je povinnost nakládat jako 
s biologicky rozložitelným odpadem, 
to znamená odkládat do hnědé po-
pelnice nebo odvézt do sběrného 
dvora na místo k tomu určené. Zákon 
o odpadech vždy zakazoval jakékoliv 
odstraňování odpadů mimo zařízení 
k  tomu určená, tedy vylučoval tako-
výto odpad spalovat například na 
zahradách.

Nicméně v  zákoně o  ochraně 
ovzduší doposud existovala možnost, 
aby obce vydávaly obecně závazné 
vyhlášky a  spalování tohoto odpadu 
regulovaly. Z  toho vyplývalo, že zá-
kon o ochraně ovzduší počítá s  tím, 
že spalování těchto odpadů na zahra-
dách je legální. Na rozpor mezi obě-
ma zákony upozornilo Ministerstvo 
vnitra. Zároveň byl takový výklad 
zákona o ochraně ovzduší v rozporu 

s  evropskou směrnicí o  odpadech. 
Z  toho důvodu poslanci přidali do 
novely zákona o  ovzduší (platné od 
01. 03. 2025) poslanecký návrh, který 
uvedl oba zákony do souladu. Odstra-
ňování bioodpadu, jako je shrabané 
listí, posečená tráva či větve, se tedy 
již řídí výhradně zákonem o  odpa-
dech, nikoliv obecními vyhláškami.

Je ale potřeba odlišit dvě situace – 
nakládání s odpady a  situaci, kdy se 
suché rostlinné materiály, zejména 
dřevo, spalují na otevřeném ohni 
účelně. Zjednodušeně řečeno  – po-
kud se to týká likvidace například 
shrabaného listí, čerstvých větví nebo 
posečené trávy, je potřeba s nimi na-
kládat jako s  bioodpadem a  odvézt 
na kompost, odložit do hnědé po-
pelnice, sběrného střediska odpadu 
a podobně.

Zdůrazňujeme, že rekreační rozdě-
lávání ohňů za účelem opékání špe-
káčků či jiných pokrmů nebo zkrátka 
posezení doma u ohně zakázáno sa-
mozřejmě není.

Mgr. Markéta Plachetková
územně analytické 

podklady, odpady, ovzduší
Městský úřad Kostelec nad Orlicí

 Vážení příznivci albrechtického 
fotbalu, rád bych vás přivítal v roce 
2025 a pevně věřím, že tento rok pro 
vás začal pozitivně. Náš klub začíná 
jarní sezónu 6. 4. 2025 na hřišti spor-
tovního klubu Solnice, utkání začíná 
16:30. Budeme rádi, pokud nás přije-
dete podpořit. Tak jako většina klu-
bů v naší soutěži, i my se potýkáme 
s nedostatkem hráčů a bohužel tento 
problém bude ještě několik let trvat. 
Vše bylo vidět na zimní přípravě, kdy 
byla účast skutečně mizerná a první 
soutěžní utkání nám ukáže, jak je na 
tom naše mužstvo s fyzickou kondicí. 
Po podzimní části jsme na krásném 
třetím místě, a to je výborný výsle-
dek, snad na dobré výkony navážeme 
v jarní části a toto místo udržíme. 
Musíme také vyřešit pozici vedou-
cího mužstva, ale náš trenér Ruda 
Moravec už v tomto ohledu jedná. 
Možná si to někdo neuvědomuje, ale 
v dnešní době sehnat někoho schop-
ného, kdo obětuje svůj volný čas fot-
balu, a to ještě zdarma, je skutečně až 
nadlidský výkon.

Letos nás čeká velká oslava 100 let 
od založení sportovního klubu. Vše 
se uskuteční na hřišti dne 12. červen-
ce za přítomnosti staré gardy Bohe-
mians Praha, v čele s legendárním 
fotbalistou Antonínem Panenkou. Je 
to pro náš klub velká akce, věříme, 
že se vše podaří a bude to hlavně pro 

naše diváky velká oslava. Čeká nás 
také Štít Albrechtic, který se letos 
uskuteční 28. 6. 2025 v Albrechticích 
nad Vltavou. Je to pro nás inspirace 
pro příští rok, kdy se Štít bude konat 
na našem hřišti. Jsou také schválena 
přísnější pravidla, a to hlavně v počtu 
hostujících hráčů. Od letošního roku 
mohou být pouze tři hráči z jiného 
klubu s platným ID, s tím, že nejvyš-
ší povolená soutěž je krajský přebor. 
Tak doufám, že nedopadneme jako 
v loňském roce Lesní Albrechtice, 
které na Štít vůbec nepřijely pro ne-
dostatek hráčů.

Náš věrný fanklub opět ukázal, 
že podporuje náš tým při všech zá-
pasech, a to i těch přátelských, jak 
předvedl na utkání v Lípě nad Orli-
cí, kde naši borci porazili Zdelov 4:1. 
bubeníci byli opět slyšet a vytvořili 
domácí atmosféru. Připravili si také 
několik novinek, můžete je sledo-
vat na instagramu „ultras_albrech-
tice_44“ dále na facebooku „Ultras 
Albrechtice“ a také na WhatsAppu 
„Ultras Albrechtice“, kde chtějí pra-
videlně informovat o dění a akcích 
fanklubu. Samozřejmě budou zveřej-
ňovat fotografie ze zápasů a podobné 
zajímavosti.

 Přeji všem krásné sportovní zá-
žitky, a hlavně co nejvíc výher SK 
Albrechtice nad Orlicí. 

S úctou předseda klubu Falta Miloš 

SPALOVÁNÍ ROSTLINNÉHO ODPADU NA ZAHRADÁCH A LIKVIDACE BIOODPADU

ZPRÁVY Z SK ALBRECHTICE N. O.
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Z DĚNÍ MS ZELENÉ HÁJE
Vážení členové a  příznivci My-

sliveckého spolku, s  radostí a  hr-
dostí se s vámi podílíme o shrnutí 
uplynulého roku, který byl plný 
úspěchů, společenských akcí a naší 
společné práce na ochraně přírody.

Adventní trhy
Rádi bychom srdečně poděkova-

li všem, kteří navštívili náš stánek 
na adventních trzích. Vaše podpora 
a zájem nás velmi potěšily. Výtěžek 
z prodeje našich výrobků a dobro-
volných příspěvků bude využit na 
další rozvoj našich aktivit a  péči 
o zvěř.

Plánovaná myslivecká stezka
S  velkým nadšením vás chceme 

informovat o  plánované myslivec-
ké stezce kolem fotbalového hři-
ště. Tento projekt má za cíl nejen 
vzdělávat veřejnost o  myslivosti, 
ale také nabídnout příjemné místo 

k procházkám a poznávání přírody. 
Brzy vás budeme informovat o ter-
mínech a  podrobnostech realizace 
tohoto projektu.

Údržba prostředí
Jedním z  našich hlavních cílů 

je udržování a  ochrana životního 
prostředí. V  uplynulém roce jsme 
se aktivně podíleli na úklidu lesa, 
výsadbě nových stromů a  údržbě 
mysliveckých zařízení. Děkujeme 
všem dobrovolníkům, kteří se do 
těchto aktivit zapojili, a  těšíme se 
na další společnou práci v  příštím 
roce.

Děkujeme všem členům a  příz-
nivcům za vaši neustálou podporu 
a  aktivní účast. Společně můžeme 
dosáhnout mnoha úspěchů a  při-
spět k ochraně naší přírody.

Za MS Zelené háje  
Nikola Fléglová

Otevřený dopis panu starostovi, respektive celé radě města Týniště nad Orlicí
Vážený pane starosto,
dovoluji si Vám zaslat tento ote-

vřený dopis, ve kterém bych rád 
shrnul některé aspekty, které mě, 
a  možná i  většinu obyvatel Štěpá-
novska, trápí.

Jakožto přidružená obec jsme 
součástí města Týniště nad Orlicí, 
a tím si myslím, že to všechno končí. 
Domnívám se, že rada Týniště nad 
Orlicí neví, nebo je spíše nezajímá, 
co by mohla udělat pro obyvatele 
přidružených obcí. Já, jako rodák 
ze Štěpánovska, mohu říct že kromě 
opravy chodníků, a to pouze na jed-
né straně vozovky, pro nás město ne-
udělalo vůbec nic. Nebudu do toho 
počítat nutné investice jako kanali-
zace, plyn nebo voda. Ani to dětské 
hřiště bych nepovažoval za skuteč-
nou podporu, ale spíše jako zavření 
úst obyvatelům Štěpánovska.

V  době, kdy se upravovala cesta 
v  Albrechticích nad Orlicí, se ni-
kdo vůbec nezajímal o  to, jak bu-
dou obyvatelé Štěpánovska jezdit 
do svých domovů. Jako podnikatel 
jsem necítil vůbec žádnou podporu 
či zájem ze strany města, v době, kdy 
byl značně omezen průjezd do naší 
obce, a myslím si, že totéž platí i pro 
ostatní podnikatele v  obci. Naproti 
tomu starosta, respektive starost-
ka, Albrechtic nad Orlicí, nás vždy 
při jakémkoliv dopravním omezení 
vždy aktivně informovali a snažili se 
nám vyjít vstříc, aby naše podnika-
telská činnost nebyla omezena  – ať 
už formou informací, kontaktu na 
odpovědné osoby nebo hledáním 
možných řešení. Oproti tomu postoj 

Městského úřadu Týniště nad Orlicí 
považuji za nezodpovědný a lhostej-
ný. Zdá se, že si úředníci ani neuvě-
domují, že i ve Štěpánovsku působí 
podnikatelé, kteří již něco dokázali 
a za svou práci byli odměněni v ce-
lorepublikové soutěži. To jen doka-
zuje nezájem úřadu o  firmy, které 
má ve svém katastru.

Tento dopis bych nikdy nenapsal, 
kdyby mě poslední ignorace ze stra-
ny úřadu vůči našim obyvatelům 
nezvedla ze židle a  nedonutila mě 
zvýšit hlas. Dlouho jsem se smiřoval 
s tím, že jsme pro Týniště nad Orlicí 
pouze přidružená obec "na papíře", 
ale současný vývoj událostí mě při-
měl k aktivnímu kroku.

Konkrétně se jedná o  kompliko-
vanou situaci dopravní obslužnosti 
při nutné rekonstrukci silnice z Al-
brechtic nad Orlicí do Týniště nad 
Orlicí. V naší obci žije přibližně 20 
dětí, které využívají městskou do-
pravu pro cestu do školy v  Týništi 
nad Orlicí, a  také zde bydlí nemalý 
počet lidí v důchodovém věku, pro 
něž bude uzavření mostů znamenat 
vážný problém  – ať už při cestách 
k  lékaři, na poštu, případně na ná-
kup tak, jak byli zvyklí. Proto mě 
naprosto zarazilo, že jediné řešení 
je dle Vašeho názoru tuto městskou 
dopravu zrušit. Vaši argumentaci, že 
dopravce se u nás neotočí s velkým 
autobusem, považuji za absurdní 
a  za další důkaz neochoty cokoliv 
řešit. Ano, není to jednoduché ani 
levné řešení, ale pokud si město 
dokáže obhájit financování náklad-
ných akcí, jako jsou „Čarodějnice“ 

či nemalý novoroční ohňostroj, 
jistě by se našly finanční prostřed-
ky i na zajištění autobusové dopra-
vy alespoň po dobu rekonstrukce. 
Poslední pomyslnou kapkou bylo 
oznámení o  zpoplatnění parkova-
cích míst v  centru města, které má 
být uskutečněno v  letošním roce. 
Tento krok vnímám jako další vyna-
ložení finančních prostředků města 
na něco, co místní obyvatele pouze 
více omezí a připraví o další peníze, 
a to v době, která pro ně už tak bude 
značně nelehká.

Dle mého názoru by se městská 
doprava měla zachovat, byť v ome-
zeném rozsahu, a  měla by nadále 
jezdit především v  těch nejvytíže-
nějších náporech. Je nepochopitel-
né, že nikdo o  této situaci nejednal 
s  alternativními dopravci, opět zde 
vidím pouze nezájem a laxnost. Dal-
ší možné řešení by mohlo spočívat 
v  dočasném zřízení autobusové za-
stávky na Kopaninách, jelikož i tam 
máte své obyvatele a je tam dostatek 
prostoru k  otočení velkého auto-
busu. V  tomto případě by zajížďka 
činila přibližně dva kilometry, což 
považuji za finančně zvládnutelné.

Co se týče náhradní autobuso-
vé dopravy, kromě toho, že z  jejího 
celkového plánu vypadla celá oblast 
Štěpánovsko, bych chtěl také upo-
zornit na neadresovaný problém, 
který se týká dětí z  Týniště nad 
Orlicí, jež pravidelně dojíždějí do 
Albrechtic nad Orlicí za zájmovými 
kroužky, jako jsou především Té-
káčko, mladí hasiči nebo fotbalový 
klub SK Albrechtice. Nezdá se mi, 

že by byla tato záležitost v  pláno-
vané dopravě nějakým způsobem 
zohledněna.

Jsem přesvědčen, že už je načase 
nebýt pouze loutkou, ale snažit se 
něco aktivně vyřešit. Tato rekon-
strukce potrvá přibližně dva roky, 
což není krátká doba, a proto mě na-
padá, zda někdo zvažoval možnost 
povolit pro místní obyvatele užívání 
cesty přes Světlou, například instala-
cí automatické závory a vydáváním 
čipů pro kontrolovaný průjezd. Sa-
mozřejmě nedokážu zhodnotit, zda 
je to technicky proveditelné a  jaká 
by byla výše finanční zátěže. Pokud 
by byl čip k této závoře zpoplatněn, 
mohla by se alespoň část nákladů 
vrátit. Nepochybuji, že při dostateč-
né vůli by bylo možné najít vhodné 
řešení.

Na závěr bych rád otevřel otázku 
případného odtržení Štěpánovska 
od Týniště nad Orlicí a  jeho připo-
jení k Albrechticím nad Orlicí. Jed-
ná se samozřejmě pouze o  návrh, 
který by vyžadoval vyhlášení refe-
renda a jednání s Obecním úřadem  
v Albrechticích, zda by o nás vůbec 
obec měla zájem. Já osobně tuto 
změnu podporuji.

Doufám, že tento dopis otevře oči 
i  dalším lidem a  povede k  alespoň 
částečné změně přístupu k  obyva-
telům naší obce. Mohu říci, že nej-
sem hrdý na to, že jsem obyvatelem 
Týniště nad Orlicí, ale jsem hrdým 
obyvatelem Štěpánovska.

S úctou, Miloš Falta
Ve Štěpánovsku dne 28. 2. 2025









19

ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2025Číslo 1 - 2025



Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vydává: Obecní úřad Albrechtice n. O., Na Výsluní 275, 517 22 Albrechtice n. O., www.albrechtice-nad-orlici.cz, tel.: 494 371 425 • Šéfredaktorka: 
Eva Králová • Redakční rada: Alena Mylerová, DiS., Zdeněk Boudek, Petra Berounská • Registrace na OkU Rychnov n. Kn. Z/10/91 • Náklad 650 výtisků • Je dodáván do všech domácností zdarma 
• Neprodejné • Grafická úprava - sazba: Reklamní Agentura - MEGA, www.mega-cz.com • Tisk: V & H Print, Nové Město n. M. • Poděkování, vzpomínky a blahopřání zveřejňujeme bezplatně 
• Redakce MZ neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků. Názory článků nemusí vyjadřovat postoj redakce. Zasláním příspěvku autor uděluje 
vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Zpravodaj si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě 
na adrese: www.albrechtice-nad-orlici.cz. • Příspěvky jsou přijímány na Obecním úřadu v Albrechticích • Uzávěrka příštího čísla bude: 31. 05. 2025.

Číslo 1 - 2025ZPRAVODAJSTVÍ

Poděkování

Děkuji obecnímu úřadu a komisi SPOZ 
paní Červinkové za hezké přání a  dárek 
k mým narozeninám.

Jaroslava Kapuciánová

Děkuji obecnímu úřadu a paní Davidové 
ze SPOZu za blahopřání a  dárek k  mému 
životnímu jubileu.

Božena Zábrodská

Děkuji obecnímu úřadu a komisi SPOZ 
za hezké přání a dárek k mým narozeninám.

Karel Kaplan

Děkuji paní Davidové ze SPOZu za 
krásnou gratulaci a  poukázku k  mým 
narozeninám.

Moc mě to potěšilo.
Jaroslava Juráčková

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
paní starostce Králové, paní Prokůpkové 
a Červinkové z komise SPOZ za krásné přá-
ní a dárek k naší diamantové svatbě.

Alena a Rudolf Moravcovi

Děkuji paní Prokůpkové z  komise 
SPOZ za krásnou gratulaci a dárek k mým 
narozeninám.

Marie Šmídová

Vzpomínka

Dne 10. 3. 2025 uplynuly tři roky od úmr-
tí paní Boženy Mazáčové. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Nikdy nezapomeneme.

Rodina Mazáčova a Belliova

počet obyvatel k 28. 02. 2025

1022 (z toho 42 cizinců)



V  sobotu 1.  března prošel naší 
obcí tradiční masopustní průvod. 
Letos poprvé jsme vycházeli od staré 
hasičárny na návsi, kde bylo připra-
veno občerstvení pro malé i velké.

Největší úspěch měla starostči-
na srdce, které paní starostka sama 
napekla. Děti ze ZŠ a MŠ požádaly 
o  průchod obcí a  společně jsme se 

vydali na cestu.
Domov důchodců byl letos bo-

hužel kvůli chřipkové epidemii uza-
vřen, potěšili jsme tedy jeho klienty 
alespoň písničkou zazpívanou před 
budovou.

Tradiční zastávkou ze všech 
nejtradičnější byla ta u  přednosty 
stanice pana Šmídy. Následovala 

zastávka u  manželů Procházko-
vých, u Lobovky nás letos pohostili 
albrechtičtí zahrádkáři a  naši cestu 
jsme zakončili na přátelské soused-
ské zastávce u Kačínových, Ešnero-
vých, Proche a Bunešových.

Masopust se i letos vydařil – všu-
de panovala skvělá nálada, hodně 
smíchu, a i počasí nám přálo.

Velké poděkování patří všem 
hostitelům, kteří nás pozvali, vám, 
kteří jste si nasadili masku a připo-
jili se k nám, a obrovský dík našim 
hasičům za zajištění bezpečné cesty 
obcí. Velmi si toho vážím.

S láskou,
vrchní kultura

Petra Tláskalová

TRADIČNÍ ALBRECHTICKÝ MASOPUST


